5

                                                                                        Дело № 5-2-128/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 марта 2021 года                                                         		г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении:
Автономной некоммерческой организации «Консультационно-методический центр комплексного сопровождения семей и лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в связи с употреблением психоактивных веществ «Атмосфера жизни» (ОГРН 1159102073020, адрес места нахождения: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д. 96),
УСТАНОВИЛ:
Автономная некоммерческая организация «Консультационно-методический центр комплексного сопровождения семей и лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в связи с употреблением психоактивных веществ «Атмосфера жизни» (сокращенное наименование АНО Центр комплексного сопровождения «Атмосфера жизни») не выполнила в срок законное предписание (предупреждение) органа осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль, а именно: вынесенное Управлением Минюста России по Республике Крым письменное предупреждение от «информация изъята»  с указанием конкретных оснований его вынесения и срока устранения указанных нарушений до «информация изъята» года, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании законный представитель привлекаемого юридического лица не явился, уведомлен надлежащим образом по адресу места нахождения юридического лица. Ввиду возвращения судебной корреспонденции с отметкой об истечении срока хранения, согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения. При таких обстоятельствах неявка представителя привлекаемого лица не препятствует рассмотрению дела.
Исследовав материалы, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и в частности контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).
Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с пп. 2, 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, задачами государственного надзора являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций. Государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.
В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313, Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.
Согласно пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий, за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям, за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
Согласно Выписке из ЕГРЮЛ АНО Центр комплексного сопровождения «Атмосфера жизни» зарегистрировано в качестве юридического лица 17.03.2015г. по адресу Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д. 96.
Из материалов дела усматривается, что «информация изъята» . в Управление от АНО Центр комплексного сопровождения «Атмосфера жизни» поступили документы для внесения изменений в сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы, по результатам рассмотрения которых на основании п. 1 ч. 1 ст. 23.1 Федерального закона от 12.01.1996 г № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) Управлением принято решение об отказе в государственной регистрации, так как решение о назначении Исполнительного директора принято неуполномоченным органом.
Так, согласно п.п. 5.11.1, 5.2 Устава Организации, утвержденного Решением единственного учредителя № «информация изъята» , высшим органом, принимающим решение о назначении и досрочном прекращении полномочий единоличного исполнительного органа Организации (Исполнительного директора) является Учредитель.
В соответствии с п. 2 ст. 14 Федерального закона № 7-ФЗ требования учредительных документов некоммерческой организации обязательны для исполнения самой некоммерческой организацией, её учредителями (участниками).
В соответствии с материалами регистрационного дела Организации № 9114050062 на основании решения единственного учредителя от «информация изъята» и на основании решения единственного учредителя от «информация изъята» в состав учредителей Организации были включены два гражданина РФ с дальнейшим внесением сведений о них в ЕГРЮЛ.
Согласно п. 2 ст. 51 ГК РФ данные государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления.
Кроме того, лицо, добросовестно полагающееся на данные единого государственного реестра юридических лиц, вправе исходить из того, что они соответствуют действительным обстоятельствам. Данные, внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц, являются достоверными.
На основании изложенного, руководствуясь положениями п. 5 ч. 5 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение от 21.12.2021 № 93-8767/21) с указанием конкретных оснований его вынесения и срока устранения указанных нарушения до 31.01.2022г.
Согласно п. 3 ст. 54 ГК РФ юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
К установленному сроку нарушения не устранены, доказательств принятия исчерпывающих мер по выполнению предписания не представлено. Вышеуказанное предупреждение в установленном порядке не обжаловалось.
Факт совершения привлекаемым юридическим лицом административного правонарушения, выразившегося в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства, подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: «информация изъята».
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, с отражением всех сведений, необходимых для разрешения дела.
Оценив все доказательства каждое в отдельности и в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица – АНО Центр комплексного сопровождения «Атмосфера жизни» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что привлекаемым юридическим лицом были приняты все зависящие от него меры, направленные на недопущение совершения вменяемого административного правонарушения, мировым судьей не установлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено. Срок привлечения к административной ответственности за вменяемое правонарушение не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, максимальное наказание - не назначать.
Руководствуясь ст. ст. 2.4, 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Автономную некоммерческую организацию «Консультационно-методический центр комплексного сопровождения семей и лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в связи с употреблением психоактивных веществ «Атмосфера жизни» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: «информация изъята».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.63 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить привлеченному юридическому лицу и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке. Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			подпись		Г. Ю. Цыганова